
1 
 

ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE 

Klasa: 023-01/17-01/03 

Urbroj: 2125/64-17-03 

Gospić, 16. veljače 2017. godine 

 

 

                  ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

                              - o v d j e - 

 

 

PREDMET: Izvješće o radu Javne ustanove Zavoda za prostorno uređenje  

Ličko-senjske županije za 2016. godinu 

 

PRAVNI TEMELJ: Statut Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“, broj 11/09, 

                               13/09-ispravak, 21/09, 9/10, 22/10-pročišćeni tekst,4/12, 4/13 i 6/13- 

                               pročišćeni tekst) i Statut JU Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske  

                               županije („Županijski glasnik“ 24/11, 28/14 i 6/15-pročišćeni tekst) 

 

NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 

 

PREDLAGATELJ: Župan 

 

NOSITELJ IZRADE: Upravno vijeće JU Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske 

županije 

 

OBRAZLOŽENJE: 

 Na temelju članka 14. Statuta Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske Upravno 

vijeće Zavoda obvezno je Županijskoj skupštini dostaviti Izvješće o ostvarenju godišnjeg 

programa rada Zavoda do 01. ožujka tekuće godine za prethodnu godinu, a sukladno članku 

66. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“, broj 11/09, 13/09-ispravak, 21/09-

ispravak, 9/10, 22/10-pročišćeni tekst, 4/12, 4/13 i 6/13-pročišćeni tekst), prema kojem je 

ustanova kojoj je Županija osnivač obvezna jedanput godišnje izvještavati Županijsku 

skupštinu o svom radu i poslovanju. 

 Sukladno navedenom, Upravno vijeće Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske 

županije dostavlja Županijskoj skupštini Izvješće o radu Zavoda za 2016. godinu kojeg je 

usvojilo na 19. sjednici održanoj 16. veljače 2017. godine. 

 

 

 Z A  Z A V O D 

  ravnatelj 

Stipe Mudrovčić, dipl.ing.građ.,v.r.  

 

 

 

 



2 
 

 
 

Ž U P A N  
KLASA:  023-01/17-01/16 

URBROJ: 2125/1-02-17-01 
Gospić,  2. ožujka 2017. godine 
 

 

 

 Na temelju članka 32. i 86. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski 

glasnik” br. 11/09, 13/09 – ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 – pročišćeni tekst, 4/12, 

4/13 i 6/13 – pročišćeni tekst), donosim 

 

 

 

  

ZZ    AA    KK    LL    JJ    UU    ČČ    AA    KK  
 
 

          Utvrđujem prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o  radu Zavoda za 

prostorno uređenje Ličko-senjske županije za 2016. godinu te isti dostavljam 

Županijskoj skupštini na raspravu i donošenje. 

 

 

 

 

 

 

 

    ŽŽ UU PP AA NN   
  

    Milan Kolić,v.r. 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



3 
 

 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA: 
URBROJ: 
Gospić, 
 
 
 
 
Na temelju članka 19., 66. i 84. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski glasnik“, broj 

11/09, 13/09-ispravak, 21/09, 9/10, 22/10-pročišćeni tekst, 4/12, 4/13 i 6/13- pročišćeni tekst) 

Županijska skupština Ličko-senjske županije na XIV sjednici održanoj __________ 2017. 

godine donijela je 

 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

I. 
 
Županijska skupština prihvaća Izvješće o radu Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske 
županije za 2016. godinu. 
 

II. 
 
Ovaj Zaključak objavit će se u „Županijskom glasniku“ Ličko-senjske županije. 
 
 
 
 

 
PREDSJEDNIK SKUPŠTINE 
 
mr. Darko Milinović, dr.med. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

IZVJEŠĆE O RADU  

JAVNE USTANOVE ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE 

LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE 

ZA 2016. GODINU 

 

 

 

1. UVOD 

Kako je u prethodnom Izvješću spomenuta problematika ekipiranosti JU Zavoda za 

prostorno uređenje Ličko-senjske županije (u daljnjem tekstu Zavod) za izvršenje zadaća 

propisanih Zakonom o prostornom uređenju, gdje su posebno naglašene zadaće izrade i 

praćenja provedbe prostornih planova, te uspostava, vođenje i upravljanje informacijskim 

sustavom prostornog uređenja, uvodno možemo spomenuti kako je tijekom 2016. godine taj 

problem riješen na zadovoljavajući način. 

  

 

2. MATERIJALNI UVJETI RADA 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Ličko-senjske županije obavlja stručne 

poslove iz samoupravnog djelokruga Županije iz područja prostornog uređenja u skladu sa 

Zakonom o prostornom uređenju, Odlukom o osnivanju Zavoda za prostorno uređenje Ličko-

senjske županije i Statutom Županije.  

Zavod Financijskim planom za 2016. godinu planira sredstva za rad unutar Razdjela 

006 Proračuna Ličko-senjske županije. Financijski plan Zavoda sačinjen je i usklađen s 

Upravnim odjelom za graditeljstvo, zaštitu prirode i okoliša te komunalno gospodarstvo. 

 

Izvorni Financijski plan Zavoda za 2016. godinu iznosio je ukupno 850.000 kn 

planiranih prihoda, odnosno rashoda. Na strani prihoda planirano je 800.000 kn prihoda iz 

županijskog proračuna te 50.000 kn vlastitih prihoda. U prosincu 2016. predložene su i 

usvojene izmjene i dopune Financijskog plana Zavoda za 2016. godinu. Prihodi iz 

županijskog proračuna za financiranje rashoda poslovanja izmjenama i dopunama se, kao i 

planirani vlastiti prihodi, nisu mijenjali. Prihodi od pomoći koji nisu bili izvorno planirani 

izmjenama i dopunama planirali, su se u iznosu od 50.000 kn tako da ukupni planirani prihodi 

i primici u 2016. godini iznose 900.000 kn. Na rashodnoj strani izvorno planirani rashodi u 

visini od 850.000 kn uvećali su se za 50.000 kn tako da iznose 900.000 kn. Na samom kraju 

2016. godine Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja je, temeljem potpisanog 

Sporazuma doznačilo Zavodu 200.000,00 kn (dvjesto tisuća kn) za potrebe izrade elaborata 

Pripremni radovi za izradu Prostornog plana „Parka prirode Velebit“. 

 

Zavod je u 2016. godini ostvario ukupno 1.103.490 kn prihoda i 984.564 kn rashoda i 

2016. godinu završio s viškom prihoda i primitaka u iznosu od 118.926 kn.  

 

Prema izvorima prihoda Zavod je tijekom 2016. godine ostvario 902.805 kn prihoda iz 

županijskog proračuna, 96.505 kn vlastitih prihoda, te 33.439 kn tekućih pomoći za obradu 



5 
 

prostornih planova s područja Županije za Državni plan i 6.000 kn za informatičku edukaciju 

iz proračuna Ministarstva prostornog uređenja i graditeljstva (u daljnjem tekstu Ministarstvo). 

Od ukupnog iznosa rashoda u visini od 984.564 kn, 701.753 kn se odnosi na rashode za 

zaposlene, 278.793 kn na materijalne rashode, 2.399 kn na financijske rashode, 700 kn 

iznosili su ostali rashodi i 919 kn rashodi za nabavu nefinancijske imovine (dugotrajna 

imovina – osnovna sredstva). 

 

Prihodima iz županijskog proračuna financiraju se rashodi poslovanja, odnosno 

rashodi za zaposlene. Zavod za prostorno uređenje Ličko-senjske županije trenutno zapošljava 

šest zaposlenika (broj zaposlenih x osnovica za obračun plaće x koeficijent složenosti poslova 

+ minuli rad te naknade za materijalna prava zaposlenika koje proizlaze iz Kolektivnog 

ugovora). Materijalni rashodi (naknada za prijevoz) financiraju se vlastitim prihodima. 

Vlastitim prihodima financiraju se također materijalni rashodi (kontinuirani režijski 

materijalni rashodi), zatim financijski rashodi, ostali rashodi te rashodi za nabavu nove i 

zamjenu stare nefinancijske imovine. Planirana pomoć MGIPU, obzirom na datum 

doznačavanja na račun Zavoda zbog čega nije bila planirana u 2016. godini, utrošit će se 

tijekom 2017. na izradu Pripremnih radova Prostornog plana „Parka prirode Velebit“ na 

planiranim stavkama rashoda za usluge (intelektualne, geodetsko-katastarske i ostale usluge) i 

u manjem iznosu na rashode za materijal i energiju 

 

 

3. ZAPOSLENICI 

 

Broj zaposlenika Zavoda tijekom 2016. godine se znatno mijenjao, a promijenila se i 

struktura zaposlenih.  

 Nakon provedenog Natječaja uspjeli smo uposliti voditeljicu Odsjeka za prostorno 

uređenje dipl.ing.arh, koja ima licencu vodećeg planera. 

Kako nismo dobili potreban odaziv kadrova arhitektonske struke za potrebe vođenja 

Informacijskog sustava prostornog uređenja, na Upravnom vijeću donesena je Odluka o 

izmjeni i dopuni Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu Zavoda čime je otvorena mogućnost 

upošljavanja visokoobrazovanih kadrova specijaliziranih za prostorno uređenje. 

Za praćenje provedbe dokumenata prostornog uređenja i unaprjeđenja rada u sustavu 

ISPU zaposliti smo VSS – mag geografije - smjer prostornog uređenja s ciljem unaprjeđenja 

rada Zavoda, vodeći računa o tome da je prostorno planiranje multidisciplinarna djelatnost, te 

da školovanim kadrovima tog usmjerenja treba dati priliku u praksi.  

Trenutno Zavod upošljava ukupno šest djelatnika i uglavnom može izvršavati zadaće 

koje se postave od strane Župana i Ministarstva. 

 

Kao i ranije u okviru mogućnosti tijekom 2016. g. radili smo na pripremi prostornih 

planova općina, na prostorno-planskoj dokumentaciji područja posebnih obilježja te na izradi 

izvješća o stanju u prostoru pojedinih jedinica lokalne samouprave. 

 

 

4. IZVJEŠĆE O IZVRŠENJU PROGRAMSKIH ZADATAKA U 2016. GODINI 



6 
 

 

4.1. Akti doneseni na Županijskoj skupštini 2016. godine 

 

1. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Zavoda za prostorno uređenje Ličko-senjske 

županije za 2015. godinu („Županijski glasnik“, br.6/16). 

 

 

4.2. Akti usvojeni od strane Župana 

 

1. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku o Financijskom planu Zavoda za prostorno 

uređenje Ličko-senjske županije za 2017. godinu („ Županijski glasnik“ br. 24/16). 

2. Zaključak o davanju suglasnosti na Program rada Zavoda za prostorno uređenje Ličko- 

senjske županije za 2017. godinu („ Županijski glasnik“ br. 26/16). 

 

 

5. PROSTORNI PLANOVI PODRUČJA POSEBNIH OBILJEŽA (PPPPO) 

 

5.1. PPPPO Nacionalni park „Plitvička jezera“ 

 

Kao što je u prethodnom izvješću spomenuto Hrvatski sabor na sjednici održanoj 04. 

travnja 2014. godine donio je Odluku o donošenju Prostornog plana područja posebnih 

obilježja Nacionalnog parka „Plitvička jezera“ („Narodne novine“, broj 49/14) čime je 

okončan dugogodišnji proces realizacije ovog dokumenta. Kako se PPPPO NP Plitvička 

Jezera praktično provodi i kroz planove nižeg reda odnosno prostorne planove općina na 

čijem se području nalazi, tako je pokrenut i proces izrade Izmjena i dopuna PPUO Plitvička 

Jezera u okviru kojeg je između ostalog i izvršeno usklađenje općinskog plana s Planom 

Nacionalnog parka. 

Krajem 2016. godine na inicijativu Ministarstva energetike, zaštite okoliša i prirode 

pokrenuta je inicijativa za razmatranje Izmjene PPPPO zbog sumnje da važeći plan ne 

ograničava pretjeranu izgrađenost i da postoji ugroza za zaštitu UNESCO-a. 

 Predstavnici UNESCO-a obišli su Nacionalni Park, pa će se eventualno po njihovom 

očitovanju odlučivati o inicijativi. 

 

5.2. Pripremni radovi za PPPPO Park prirode Velebit 

Već dugi niz godina Ministarstvo graditeljstva i prostornog uređenja potiče izradu 

Pripremnih radova za prostorni plan Parka prirode Velebit. Tijekom 2000. godine rađena je 

prva faza Pripremnih radova koju je organizirao Zavod, a poslije toga je nastupio jedan duži 

prekid. 

Zavod je u par navrata informirao Ministarstvo i Agenciju za zaštitu okoliša i prirode o 

do sada izvršenim radovima i poticao inicijativu o pristupanju izradi Stručne podloge zaštite 

prirode potrebne za izradu samog Prostornog plana PPO Park prirode Velebit. 

  Odlukom Ministarstva graditeljstva i prostornoga uređenja, KLASA: 350-01/14-

01/231, URBROJ: 531-01-14-1 od 27. kolovoza 2014. godine, Programom rada Hrvatskog 

zavoda za prostorni razvoj za 2016. godinu, KLASA: 023-01/14-01/1, URBROJ: 320-15-41, 



7 
 

od 22. prosinca 2015.godine te Odlukom ravnateljice Hrvatskog zavoda za prostorni razvoj o 

raspoređivanju sredstava pomoći Zavodu za prostorno uređenje Zadarske županije i Ličko-

senjske županije za financiranje poslova izrade i praćenja provedbe dokumenata prostornog 

uređenja za 2016. godinu: Stručno analitičke poslove u sklopu pripremnih radova za izradu 

Prostornog plana Parka prirode Velebit: 

Zavod se obvezao obaviti sljedeće stručno analitičke poslove za obuhvat Prostornog plana 

Parka prirode Velebit: 

1. Analizu i valorizaciju stručne literature s temom prostora Parka, 

2. Izradu fotodokumentacije, 

3. Demografsku analizu, 

4. Analizu djelatnosti, 

5. Analizu zgrada i građevina izvan građevinskih područja, ako takva postoje – Izradu 

kataloga pojedinačnih građevina: GPS evidencija, fotografije, stanje, prijedlog 

postupanja, odnosno prijedloga tradicijskih naseobina i/ili građevina, prikaz na 

službeno dostupnom katastarskom planu (1:1000, 1:2880,…), DOF-u, topokarti, 

6. Analizu postojeće infrastrukture (promet, vodoopskrba i odvodnja, elektroinstalacije), 

7. Analizu postojeće zonacije i namjene površina, prostornih kapaciteta (turističkih i dr.), 

8. Analizu izvješća o stanju u prostoru, 

9. Anketu i radne sastanke sa dionicima prostora, 

10. Izvadak mjera zaštite nepokretnih kulturnih dobara iz važećih prostornih planova (po 

potrebi prema očitovanju nadležnog ministarstva), 

11. Drugo, prema prijedlogu Zavoda i uputi HZPR. 

Pri analizi treba uzeti u obzir i mogući utjecaj izvan obuhvata Plana 

Preostalih jedanaest točaka preuzeo je sporazumno u obradu Zavod za prostorno 

uređenje Zadarske županije, a oba Zavoda pripremit će u konačnici objedinjeni Elaborat i 

uručiti ga Ministarstvu u roku pod 18. mjeseci. 

 O izvršenim radovima po fazama izvještavat ćemo i Ministarstvo i Hrvatsku agenciju 

za zaštitu okoliša i prirode kako bi se čim prije započelo sa izradom Stručne podloge zaštite 

prirode. 

 Oko izrade ovih pripremnih radova angažirat ćemo Park prirode Velebit, Hrvatske 

šume-Upravu šuma Gospić, Institut Ivo Pilar – ispostavu Gospić i stručne ljude s našeg 

područja. 

 

6. PROSTORNI PLAN LIČKO-SENJSKE ŽUPANIJE 

 

Prostorni plan Županije strateški dokument i provodi se kroz prostorne planove 

gradova i općina, a kroz Izmjene i dopune PPŽ-a uklanjaju se prepreke u provođenju, tako je 

prostorno planiranje kontinuirani proces i kroz njega se iznalaze prihvatljiva planska rješenja. 

O navedenom, svjedoči i činjenica da je odmah nakon donošenja VI. Izmjena i dopuna 

PPŽ-a, temeljem zahtjeva Grada Senja, pokrenuta inicijativa za VII. Izmjene i dopune 



8 
 

Prostornog plana Ličko-senjske županije, vezano uz izmjene turističkih zona odnosno 

uklanjanje prepreka iz PPŽ-a u provođenju planskih namjera Grada Senja. 

Na inicijativu Župana pokrenuta je Ocjena o potrebi strateške procjene odnosno 

zatraženo mišljenju nadležnog ministarstva vezano uz Odluku koju je Županijska skupština 

donijela za VII. Izmjene i dopune PPŽ-a. 

Dobili smo očitovanje nadležnog ministarstva kako za VII. Izmjene i dopune PPŽ-a, 

Strateška procjena nije potrebna , te da se proces planiranja može nastaviti. 

Nakon ovog procesa pristupilo se osiguranju sredstava za izradu Plana, potpisan je 

ugovor sa stručnim izrađivačem i nastavljen proces izrade, a  

Stručni izrađivač Plana je UIH-Zagreb u suradnji sa Zavodom. 

Župan je utvrdio Prijedlog VII. Izmjena i dopuna PPŽ-a i uputio ga u Javnu raspravu 

koja je predviđena u periodu od 10 do 17. veljače 2017. godine. 

 Očekuje se upućivanje ovog dokumenta na Županijsku skupštinu u prvom kvartalu 

2017. godine. 

  

 

7. DOKUMENTI PROSTORNOG UREĐENJA GRADOVA I OPĆINA 

 

7.1. Mišljenja o dokumentima prostornog uređenja gradova i općina 

 

Postupak izrade prostornih planova započinje donošenjem odluke o izradi prostornog 

plana nakon čega nositelj izrade javnopravnim tijelima određenim posebnim propisima 

dostavlja odluku o izradi s pozivom da tijelo dostavi zahtjeve za izradu prostornog plana.  

U navedenoj fazi izrade prostornog plana Zavod daje zahtjeve iz svoje nadležnosti. 

 U postupku davanja mišljenja na konačne prijedloge dokumenata prostornog uređenja 

s predstavnicima gradova i općina te stručnim izrađivačima planova održani su sastanci na 

kojima su definirane potrebne korekcije putem primjedbi i sugestija, kako bi dokumenti 

prostornog uređenja bili u skladu s Prostornim planom Ličko-senjske županije. 

U protekloj 2016. godini Zavodu su na mišljenje upućeni sljedeći dokumenti 

prostornog uređenja i o istim dostavljeno očitovanje kako slijedi: 

 

- II. izmjene i dopune PPUO Plitvička Jezera, 

- Izmjene i dopune PPUO Brinje 

- VI. izmjene i dopune PPUO Perušić 

- IV. izmjene i dopune PPUO Brinje 

- Izmjene i dopune UPU užeg područja grada Senja 

- UPU zone ugostiteljsko-turističke namjene Cesarica - Trodražica 

- UPU naselja Novalja 

- Dopune PPUG Novalje 



9 
 

- UPU naselja Cesarica na dijelu Orlovača 

Po broju i vrsti planova koji su upućeni na mišljenje može se zaključiti kako se planovi nešto 

intenzivnije provode u priobalnom dijelu Županije, te u prostorima razvijenije infrastrukture. 

 

 

 

 

 

7.2. Izrada prostorno-planskih dokumenata gradova i općina 

 

-  Izmjene i dopune Prostornog plana Općine Plitvička Jezera 

Općinsko vijeće Općine Plitvička Jezera usvojilo je Odluku o izradi Izmjena i dopuna PPUO 

Plitvička Jezera u kojoj je utvrđen obim izmjena i ostali zakonom propisani elementi.  

 U suradnji sa nadležnim Upravnim odjelom Općine pripremili smo Nacrt Odluke o 

Ocjeni o potrebi strateške procjene za III. Izmjene i dopune PPUO Plitvička Jezera. 

 Općini smo uputili i Prijedlog ugovora kao Ponudu za radove na spomenutim 

Izmjenama i dopunama PPUO. 

 Ugovor je potpisan od strane Općine pa ćemo intenzivirati radove na ovim Izmjenama 

i dopunama PPUO i iste realizirati sukladno rokovima danim u Odluci. 

 

 Kroz ove Izmjene i dopune PPUO nastojat ćemo u suradnji s Općinom kvalitetnije 

riješiti vodoopskrbu i odvodnju sukladno Projektu vodoopskrbe i odvodnje područja 

Plitvičkih Jezera, kvalitetnije riješiti gospodarenje otpadom i uskladiti planska rješenja sa 

nedavno usvojenim Planom gospodarenja otpadom RH., te analizirati i omogućiti realizaciju 

pojedinih zahvata zbog kojih se traži izmjena Plana. 

 

 

8. DOKUMENTI PRAĆENJA STANJA U PROSTORU ŽUPANIJE I POJEDNIH  

    GRADOVA I OPĆINA 

 

8.1. Izvješće o stanju u prostoru Ličko-senjske županije 

 

Posljednje Izvješće o stanju u prostoru Ličko-senjske županije Zavod je pripremio 

2013. godine za period od 2010 do 2013. godine i isto je usvojeno po Županijskoj skupštini 

2013. godine. Priprema novog Izvješća za protekli četverogodišnji period planirana je u 2017. 

godini. U Izvješću ćemo analizirati provedbu Prostornog plana Županije i PPUO/G i 

problematiku vezanu uz provođenje Planova, te istražiti potrebu izrade novog PPŽ-a. 

 

8.2. Dokumenti praćenja stanja u prostoru pojedinih gradova i općina  

 

Obim i sadržaj Izvješća o stanju u prostoru određen Pravilnikom o sadržaju i 

obveznim prostornim pokazateljima, Izvješća o stanju u prostoru je izuzetno opsežan pa 

upravni odjeli jedinica lokalne samouprave nisu dovoljno stručno ekipirani za izradu 



10 
 

kvalitetnog Izvješća, a u interesu je i jedinica lokalne samouprave i Županije ne samo 

zadovoljiti zakonsku formu nego zaista pripremiti kvalitetan dokument koji će biti podloga za 

izradu nove prostorno planske dokumentacije, kako ista ne bi bila prepreka razvojnim 

projektima.  

Iako je sadržaj Izvješća određen Pravilnikom svaka jedinica lokalne samouprave ima 

svoju specifičnu problematiku koja je osobito naglašena u zaštićenom obalnom pojasu i 

zaštićenim područjima. 

 Iz niza Izvješća koje smo pripremali te iz analiza Izvješća koje su pripremali drugi 

subjekti mogli bi zaključiti kako će za kvalitetnije planiranje trebati uložiti puno napora u 

uređenju baze podataka, uređenju GIS infrastrukturnih sustava i modernizaciji upravljanja 

njima, te postići kvalitetnu suradnju korisnika prostora. 

 Vršeći pregled postojećih Izvješća o stanju u prostoru naših općina i gradova utvrdili 

smo kako već dulji niz godina pojedine JLS nisu donosili Izvješća pa ćemo ih potaknuti na 

ažuriranje istih i pomoći im u realizaciji, jer će nam ova Izvješća koristiti za izradu Izvješća o 

stanju u prostoru Ličko-senjske županije. 

 

 

9. OSTALA PROSTORNO-PLANSKA, URBANISTIČKA I PROJEKTNA  

    DOKUMENTACIJA TE DRUGE AKTIVNOSTI 

 

9.1. Projekt „Aglomeracija Plitvička Jezera-Rakovica“ 

 

Radi izrade studijsko-projektne dokumentacije vezane za vodoopskrbu i odvodnju, 

potrebne za prijavu projekata sufinanciranih iz EU Fondova, osnovan je projektni tim i 

imenovani njegovi članovi u svrhu provođenja i praćenja aktivnosti, te kontrole i prihvaćanja 

tehničkih i studijskih rješenja u svim fazama pripreme Projekta Plitvička jezera-Rakovica.  

U projektni tim su određeni i predstavnici Županije i Zavoda. Kao pomoć konzultantima oni 

su dostavili raspoloživu prostorno-plansku dokumentaciju, te dokumentaciju vezanu za 

radove na Vodoopskrbnom planu Županije, te Plan navodnjavanja iz kojih se mogu koristiti 

određeni podaci za Projekt. 

 Voditelj projektnog tima je predstavnik Hrvatskih voda, a konzultanti su odabrani po 

natječaju. 

 Konzultanti su predali dokument Uvodno izvješće i Analizu postojećeg stanja u 

tiskanom i digitalnom obliku, a projektni tim dao je svoje mišljenje. 

 Prema ovim analizama vodoopskrbni sustav ovog područja zahtijeva ozbiljnu sanaciju 

i traženje novih vodoopskrbnih izvora.  

Sustav odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda praktično ne postoji odnosno zahtijeva 

kompletno novi Projekt i izgradnju potpuno novog sustava. 

Prostorno planska dokumentacija kako Županije, tako i Općine Plitvička jezera te 

Nacionalnog parka „Plitvička jezera“ ne bi trebala biti prepreka ovom Projektu. 

 Krajem 2016. godine pokrenute su III. Izmjene i dopune PPUO Plitvička Jezera u koje 

će se ugraditi rješenja iz ovog Projekta i tako olakšati njegova realizacija. 

 

9.2  Projekt uspostave katastra vodova i infrastrukture Općine Plitvička Jezera 



11 
 

 

Pri izradi prostorno-planske dokumentacije Općine Plitvička Jezera, Nacionalnog 

parka „Plitvička Jezera“, ali i ostalih općina i gradova u Ličko-senjskoj županiji, uočen je 

problem nepostojanja katastra instalacija i točnih podataka o infrastrukturi. 

Tako postoji problem Državnih cesta koje u katastru ne postoje već se tamo vode kao šumsko 

zemljište ili pašnjak. Podzemne instalacije struje, vode, kanalizacije, telefonskih vodova nitko 

nije evidentirao, odnosno nije ih unio u katastar, tako da se ne zna preko kojih i čijih čestica 

prolaze itd. 

Ovaj problem uočen je u Općini Plitvička Jezera, pa pokušavamo u suradnji Općine i Zavoda 

iznaći rješenje, okupiti zainteresirane strane koje bi u sporazumu s Općinom započele 

rješavanje ovog problema. 

Ovaj problem uočen je i u Projektu aglomeracije Plitvička Jezera, odnosno izgradnje 

vodnokomunalne infrastrukture. 

 Kako je u pripremi Projekt nove katastarske izmjere za K.O. Plitvička Jezera, K.O. 

Prijeboj i K.O. Korenica, koji financiraju Općina Plitvička Jezera i Nacionalni park “Plitvička 

Jezera“, a Državna geodetska uprava provodi natječaj i vrši nadzor na ovim radovima i pod 

njenom kontrolom obrađeni podaci se unose u Katastar i vrši priprema za zemljišne knjige, 

prilika je da se u ovom Projektu, kroz dodatke ugovoru riješi i katastar instalacija. 

 Suradnja Općine i Zavoda na ovom Projektu realizira se kroz Sporazum po kojem 

Zavod za potrebe Općine prikuplja podatke, te nastoji okupiti zainteresirane strane i inicirati 

realizaciju Sporazuma o suradnji na ovom Projektu. 

Krajem 2016. godine u suradnji Općine i HEP-Elektrolika Gospić započelo je geodetsko 

snimanje vodova rasvjete i energetskih vodova u Naselju Korenica, pa možemo reći kako je 

počela priprema za kvalitetniji katastar vodova 

 

9.3. Osnove gospodarenja mineralnim sirovinama u Ličko-senjskoj županiji 

 

Studiju gospodarenja mineralnom sirovinom izradila je tvrtka „Nuing“ d.o.o. iz 

Zagreba. Ista, iako nije formalno usvojena, a pregledana je po Ministarstvu gospodarstva i 

Ministarstvu graditeljstva i prostornog uređenja, može biti korisna podloga za daljnje 

planirane. 

 

 Ličko-senjska županija - Upravni odjel za gospodarstvo pokrenuo je inicijativu za 

izradu Razvojne strategije Ličko-senjske županije za naredni četverogodišnji period pa 

smatramo tu činjenicu prigodom gdje se mogu upotrijebiti materijali iz spomenute Studije i 

izvršiti analiza u njoj danih planskih smjernica, tim više što za spomenutu Strategiju treba 

pripremiti Studiju i stratešku procjenu o utjecaju na okoliš. 

 U tijeku su i pripremni radovi za izradu Prostornog plana Parka prirode Velebit, pa bi 

u okviru istih trebalo raspraviti i ovu temu. 

 

9.4. Informatička obrada podataka  

 

Za prostorno uređenje izuzetno je važna kvalitetna baza podataka. Točni i kvalitetni 

podaci o prostoru teško su dostupni i može ih se pribaviti od institucija koje nekim prostorom 



12 
 

ili određenom infrastrukturom u prostoru upravljaju, ali ih je teško pridobiti za suradnju čak i 

kad je jasan širi društveni interes. Trenutno unutar Zavoda u ovoj domeni radimo na: 

 održavanje GIS baze podataka unutar Zavoda 

 informatička podrška ostalim županijskim odjelima 

- održavanje informatičke opreme (računala i pisača) 

            - održavanje Internet komunikacijske opreme 

            - održavanje e-mail servera 

            - instalacija razne programske podrške (antivirus programi, preglednici…) 

            - pomoć u radu i savjetovanje 

            - dostava podataka iz postojeće tekstualne i grafičke baze podataka Zavoda. 

 

9.5. Informacijski sustav prostornog uređenja 

 

 Uspostava ovog sustava je sada i bit će u narednom periodu jedna od temeljnih zadaća 

Zavoda sa naglaskom na pospremanju važeće prostorno planske dokumentacije u sustav te 

nakon toga njenu provedbu. 

Informacijski sustav prostornog uređenja sukladno člancima 31., 32. i 33. Zakona o 

prostornom uređenju („NN“ br. 153/13) radi se za potrebe izrade, donošenja, provedbe i 

nadzora prostornih planova, a uspostavlja se i vodi u elektroničkom obliku. 

Ovaj sustav obuhvaća široki spektar podataka pobrojanih u članku 32. Zakona. Zavod 

radi na uspostavi Informacijskog sustava prostornog uređenja te vodi i upravlja sustavom u 

okviru svojih ovlasti sukladno Zakonu.  

Informacijski sustav uspostavlja i razvija Ministarstvo graditeljstva i prostornog 

uređenja u suradnji s Državnim zavodom i zavodima za prostorno uređenje županija.  

Zavod za prostorno uređenje Ličko-senjske županije u suradnji sa Državnim zavodom, 

temeljem obveze unosa podataka u Informacijski sustav prostornog uređenja pristupio je 

unosu podataka u isti. 

 Nakon ekipiranja Zavoda i radnog sastanka u Ministarstvu graditeljstva i prostornog 

uređenja sklopili smo s Ministarstvom i Hrvatskim zavodom za prostorni razvoj Sporazum o 

poslovima obrade podataka Prostornog plana Ličko-senjske županije i PPUO/G naše 

Županije, a za potrebe Pripremnih radova izrade Državnog plana prostornog razvoja. 

 Na početku ovih radova u edukaciji djelatnika pomogao nam je Hrvatski zavod za 

prostorni razvoj i JU Zavod za prostorno uređenje Zadarske županije. 

 Za sljedeću godinu trebalo bi u ovom sustavu dopuniti podatke vezane za izmjene i 

dopune planova, te kompletirati elemente planova za ISPU. 

 

9.6. Energetska učinkovitost 

 

 Zaposlenici Zavoda sudjeluju u aktivnostima Županije vezanim za energetsku 

učinkovitost kao članovi radnih tijela te savjetodavno prema svojim mogućnostima. 

 Provedba Programa povećanja energetske učinkovitosti obiteljskih kuća u Ličko-

senjskoj županiji dug je i složen proces, a temelji se na sredstvima koja je u tu svrhu Županiji 

osigurao Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 



13 
 

Ličko-senjska županija, kao nositelj natječaja imenovala je stručno povjerenstvo koje 

je imalo obiman posao obilaska terena i analize svih pristiglih zahtjeva te u konačnici 

formirala rang liste korisnika koji su udovoljili uvjetima natječaja. Kako se u prvom krugu 

natječaja iz dobivenih sredstava uspjelo udovoljiti malom broju zainteresiranih, a realizacija 

poslova izvršena je tijekom 2015. godine, dok je novi natječaj objavljen 2015. godine izravno 

provođen u kontaktu korisnika i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost preko 

ovlaštenih certifikatora, pa je na taj način Županija isključena iz posredovanja. 

U 2016. godini nije provođen Natječaj zbog problema financiranja od strane Fonda za 

zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost, ali Županijski upravni odjeli prate događanja u ovoj 

sferi radi uključivanja u programe kod čega će Zavod u okviru mogućnosti poduprijeti ovaj 

proces. 

 

9.7. Izložba „Jesen u Lici“ 

 

Zaposlenici Zavoda sudjelovali su u pripremi i provedbi izložbe „Jesen u Lici“ 

sukladno zahtjevima organizatora. 

 

9.8. Stalno stručno usavršavanje osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja 

 

Pravilnikom o stručnom ispitu te upotpunjavanju i usavršavanju znanja za pravne 

osoba koje obavljaju poslove prostornog uređenja i graditeljstva utvrđena je obveza stalnog 

stručnog usavršavanja zaposlenika. 

Za 2016. godinu dobili smo od Ministarstva prostornog uređenja i graditeljstva 

6.000,00 kn za školovanje kadrova za informatički sustav prostornog uređenja i to smo 

namjenski utrošili za edukaciju djelatnika što je neophodno za kvalitetno vođenje 

informacijskog sustava prostornog uređenja. 

Potvrdu o izvršenom i pravdanje troškova dostavili smo Zavodu za prostorni razvoj 

Ministarstva. 

 

9.9. Postupanje sa bespravno izgrađenim zgradama  u Ličko-senjskoj županiji 

 

 Agencija za ozakonjenje bespravno izgrađenih zgrada i Upravni odjela za 

graditeljstvo, zaštitu prirode i okoliša te komunalno gospodarstvo Ličko-senjske županije 

uspješno obavljaju poslove legalizacije na području Županije.    

Za rad Zavoda na Izvješćima o stanju u prostoru kako Županije, tako i jedinica lokalne 

samouprave bila bi izuzetno važna povratna informacija o provedbi legalizacije i u svezi s tim 

izmjene u građevinskim područjima naselja. 

 U našoj Županije je na ovom području naglašen još jedan problem, a to je činjenica 

kako objekti koji su imali ratnu šteti, a čiji vlasnici su ih obnovili bilo kreditima bilo 

sredstvima Ministarstva obnove nisu predmet „legalizacije“ već se moraju legalizirati preko 

Uporabne dozvole, te bi u tom pravcu trebalo dodatno educirati građanstvo i potaknuti na taj 

proces. Ovo je tema kojoj moramo posvetiti pažnju i u okviru Pripremnih radova za Prostorni 

plan Parka prirode Velebit i već smo počeli prikupljati podatke od nadležnih institucija. 

 



14 
 

10. ZAŠTITA OKOLIŠA 

 

10.1. Strateška procjena utjecaja plana i programa na okoliš 

 

Za županijske planove nove generacije ili izmjene i dopune postojećih, zatim za 

strategije i programe vezane za razvoj gospodarstva i infrastrukture u državi i županijama, 

Zakonom o zaštiti okoliša je predviđen proces strateške procjene o utjecaju na okoliš. 

Danas postoji nekoliko primjeraka provedenog procesa u Republici Hrvatskoj, a ovaj 

proces na županijskom nivou zanima nas zbog njegove primjene na županijsku prostorno-

plansku dokumentaciju.  

Do sada smo uglavnom obavljali samo radnje vezane na Ocjenu o potrebi strateške 

procjene. 

Ministarstvo zaštite okoliša i prirode sada provodi edukaciju za ovaj proces, a tijekom 

2016. godine obavljena je edukacija i u našoj Županiji o ovom procesu i na nju su upućivani 

mladi stručni djelatnici Zavoda. 

 

 Kako Ličko-senjska Županija preko Upravnog odjela za gospodarstvo pokreće izradu 

Razvojne strategije županije, Zavod će surađivati na pripremi iste, a zainteresirani smo i za 

pomoć u izradi Studije za stratešku procjenu jer bi ovaj dokument bio izuzetno dobra podloga 

za novi Prostorni plan Županije, te ako bi se odradila strateška procjena za Razvojnu strategiju 

bio bi znatno manji obim strateške procjene za PPŽ. 

 

10.2. Procjena utjecaja na okoliš 

 

Procjena utjecaja na okoliš pojedinih zahvata provodi se već po ustaljenom postupku i 

Ministarstvo zaštite okoliša i energetike vodi ovaj proces, a sa županijskog nivoa Županija 

imenuje u povjerenstvo obično po jednog predstavnika. 

Ovu problematiku rješava Upravni odjela za graditeljstvo, zaštitu prirode i okoliša te 

komunalno gospodarstvo Ličko-senjske županije, a Zavod po potrebi vezano za pojedine 

predmete učestvuje u analizi važeće prostorno-planske dokumentacije. 

 

10.3. Gospodarenje otpadom 

 

 Kako je gospodarenje otpadom bilo jedan od bitnih elemenata prvog Prostornog plana 

Ličko-senjske županije, to je kontinuirano praćenje događanja u ovoj sferi za potrebe Izvješća 

o stanju u prostoru i unaprjeđenje prostornog uređenja i planiranja, zadaća koju Zavod u 

okviru mogućnosti kontinuirano obavlja. 

Plan gospodarenja otpadom Republike Hrvatske za period 2016.-2021. godine 

usvojen je početkom 2017. godine. 

O Nacrtu Plana gospodarenja otpadom i Studiji, sa nivoa Županije očitovali smo se u okviru 

Javne rasprave. 

 Sada se ukazuje potreba usklađenja i uređenja planova gospodarenja otpadom naših 

pojedinih JLS i preuređenja prostorno-planske dokumentacije kako bi se mogli ovi planovi 

provesti. 



15 
 

 

10.4. Minski sumnjiv prostor 

 

Ličko-senjska županija još uvijek je najopterećenija županija minski sumnjivim 

prostorom i prostorom s neeksplodiranim ubojitim sredstvima.  

 Dvojica djelatnika Zavoda rade kao županijski koordinatori za razminiranje. 

 Tijekom 2016. godine osigurana su značajna sredstva iz europskih fondova za 

razminiranje poljoprivrednih površina preko Agencije za plaćanje u poljoprivredi i 

Ministarstva poljoprivrede pa je tako na području Grada Gospića, Općine Perušić i Grad 

Otočca planirano za razminiranje oko 7km² poljoprivredne površine iz tog programa.  

 Međutim, zbog komplikacija u pripremi i provedbi Natječaja, prebacivanja 

odgovornosti s HCR-a na županije od kojih se tražila i financijska pomoć i odgovornost, a 

radovi u našoj Županiji po tom Projektu, zbog financijskih poteškoća započeli su krajem 

2016.g. iako se planiralo početkom godine. 

U okviru Pripremnih radova za prostorni plan Parka prirode Velebit zatražili smo od HCR-a 

detaljnije podatke o miniranosti područja Parka kako bi to uvrstili u Problemsku kartu, pa smo 

taj podatak krajem godine i dobili u digitalnom obliku. 

 

 

11. SURADNJA S MINISTARSTVIMA, USTANOVAMA I ZAVODIMA SUSJEDNIH  

      ŽUPANIJA, PROSTORNO-PLANSKIM TVRTKAMA I OSTALIM ZAVODIMA  

      ZA PROSTORNO UREĐENJE U REPUBLICI HRVATSKOJ 

 

Suradnja s Ministarstvom prostornog uređenja i graditeljstva bila je tijekom 2016. 

godine moglo bi se reći intenzivna  

U Izvješću koje je podnijela ravnateljica Zavoda za prostorni razvoj Ministarstva na 

sastanku održanom prosinca 2015. g. spomenula je i suradnju sa Zavodom za prostorno 

uređenje Ličko-senjske županije na izradi Prostornih planova nacionalnih parkova u našoj 

županiji, te o pripremama za Prostorni plan Parka prirode Velebit. 

Nakon toga je Ministarstvo pokrenulo niz aktivnosti vezanih za pripremne radove za 

Prostorni plan Parka prirode Velebit  

Kao što je spomenuto u točci 5.2. Zavodu za prostorno uređenje Zadarske županije i Ličko-

senjske županije za financiranje poslova izrade i praćenja provedbe dokumenata prostornog 

uređenja za 2016. Godinu - Stručno analitičke poslove u sklopu pripremnih radova za izradu 

Prostornog plana Parka prirode Velebit: dan je Projektni zadatak i doznačena sredstva kao 

pomoć za realizaciju istog. 

Zadan je i rok od 18. mjeseci u okviru kojeg trebamo realizirati dani zadataka. 

 

Suradnja s Ministarstvom zaštite okoliša i prirode odvijala se kroz nekoliko sastanaka 

veznih za problematiku gospodarenja otpadom, kroz učešća u procjeni utjecaja na okoliš 

pojedinačnih zahvata i kroz edukaciju o Strateškoj procjeni utjecaja plana i programa na 

okoliš. 



16 
 

Suradnja s Ministarstvom obrane, osim uobičajene, vezane za suglasnosti kod izrade i 

donošenja planske dokumentacije, suradnja je proširena i oko izrade Pripremnih radova za 

Prostorni plan parka prirode Velebit, stoga što na tom prostoru postoji niz objekata u njihovoj 

ingerenciji, pa smo od njih zatražili očitovanje. 

S Ministarstvom poljoprivrede i Ministarstvom obrane surađivali smo u okviru 

ishođenja mišljenja o prostorno-planskoj dokumentaciji.  

S Hrvatskim vodama surađivali smo kod ishođenja suglasnosti na pojedine planove i 

tražili od njih podatke za Izvješće o stanju u prostoru. 

Zavodi jadranskih županija organizirali su tijekom 2016. godine nešto manje susreta i 

druženja, ali smo se nalazili na susretima u Ministarstvu, dok smo se sa zavodima Zadarske i 

Šibensko-kninske županije nalazili radi dogovora oko izrade Pripremnih radova za Prostorni 

plan Parka prirode Velebit. 

 

 Jedna od točaka bila je i kratko predstavljanje zavoda po županijama i problematika 

rada zavoda i mogućnosti unapređenja suradnje među zavodima. 

Od prostorno-planskih tvrtki uglavnom surađujemo s Urbanističkim institutom 

Hrvatske Zagreb vezano za izradu VII. Izmjena i dopuna Prostornog plana Ličko-senjske 

županije. 

 Unutar Ličko-senjske županije osim obvezne suradnje s upravnim odjelima Županije 

surađujemo sa Hrvatskim šumama, HEP-om Elektrolika Gospić, JU Park prirode „Velebit“, 

Hrvatskim cestama, Županijskom upravom za ceste. 

 

 

12. ZAKLJUČAK 

 

 Od osnivanja do danas u organizaciji Zavoda učinjeno je puno na prostornom uređenju 

područja Županije počevši od priprema za Prostorni plan Županije odnosno izrade Osnova 

korištenja i zaštite prostora za bivše općine od kojih je kasnije formirana Županija, a potom 

izrada i donošenje prvog Prostornog plana Županije.  

 Dokaz kako se u Županiji kontinuirano prate zbivanja i provedba Prostornog plana 

koji se provodi kroz prostorne planove naših gradova i općina, te da se sustavno uklanjaju 

prepreke u provođenju kroz Izmjene i dopune PPŽ-a je i činjenica da su tijekom 2016. godine 

donesene VI. i započele VII. Izmjene i dopune PPŽ-a. 

Osim rada na Prostornom planu Županije, radili smo i na prostornim planovima naših 

gradova i općine, te na prostornim planovima NP „Sjeverni Velebit“ i NP „Plitvička Jezera“, 

te na pripremnim radovima za Prostorni plan „Parka prirode Velebit“. 

 Valja napomenuti i rad na Planu gospodarenja otpadom, te Studije vezane za 

mineralne sirovine. 

Sigurno je kako smo mogli učiniti još nešto više i bolje u svakom od segmenata našeg rada.  

Kako bi to mogli ostvariti potrebna je još kvalitetnija suradnja Zavoda s upravnim odjelima 

kako u Županiji, tako i sa gradovima i općinama, a naročito s njihovim upravnim odjelima 

vezanim za poslove prostornog uređenja. 



17 
 

Iz dosadašnjih kontakata očito je da bi trebalo više suradnje koju planiramo pojačati kroz 

izradu Izvješća o stanju u prostoru gradova i općina koja se moraju odraditi u suradnji 

nadležnih upravnih odjela gradova i općina sa Zavodom. 

Suradnja s jedinicama lokalne samouprave je preduvjet uspostavi informacijskog 

sustava prostornog uređenja na nivou Županije.  

 Vezano za spomenuto, uređenje kvalitetne baze podataka važna je i aktivnost 

uspostave novog katastra instalacija i infrastrukture što je naročito pogodno za područja na 

kojima je pokrenuta nova katastarska izmjera. 

 Iako je puno toga odrađeno očito treba još jako puno raditi do uspostave kvalitetnog 

sustava upravljanja prostorom. 

 Prvenstveno treba urediti bazu podataka, sve nove prostorne planove prevesti u HTRS 

- sustav, a izrada Pripremnih radova za Park prirode Velebit prilika je da se već sada za to 

područje preispita postojeća baza podataka i uredi nova. 

 

 

 

Klasa: 023-01/17-01/03 

Urbroj: 2125/64-17-01 

Gospić, 13. veljača 2017. godine 

 

 

 

 

                                                                                                                  ZA ZAVOD 

                                                                                            Stipe Mudrovčić, dipl. ing. građ.,v.r. 

 

                                                                                                                   Ravnatelj         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


